COORDENAÇÃO DE PESQUISA E EXTENSÃO DA FACELI

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DE PESQUISA E EXTENSÃO

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, na sala 27 da

Faculdade de Ensino Superior de Linhares (Faceli), às dezessete horas e trinta

minutos, reuniu-se o novo Colegiado de Pesquisa e Extensão, nomeado pela

Portaria 075, de 04 de junho de 2018. A reunião foi presidida por seu presidente

natural Me. Zilda Maria Fantin, Coordenadora de Pesquisa e Extensão dessa

instituição, com a presença dos professores Antônio Cesar Machado da Silva,

Márcia Perini Valle, Poliana Bernabé Leonardeli e Sandro Dau, e o representante

interino dos estudantes João Carlos Souza Filho. A Coordenadora Zilda Fantin disse

que o Colegiado deve opinar sobre os cursos a serem ofertados na FACELI e que

havia já um minicurso agendado para o dia 29 de setembro com o tema “Educação

Patrimonial: conhecer para preservar e transformar”, organizado pela professora

Ludimila Caliman Campos e todos aprovaram. Em seguida, foi feita a análise das

sugestões feitas pelo Professor Antônio sobre o regulamento previamente refeito

pela Coordenadora Zilda Fantin. Ao discutir sobre o Art. 8º, analisou-se a questão se

o Coordenador deve ser professor efetivo; a coordenadora explicou que o cargo é

comissionado e que, para isso, deveria ser consultada a lei. Foi sugerido, então,

levar para a votação ao CONSUP. A respeito do Art. 9º, debateu-se sobre a situação

do Presidente do Colegiado e as suas atribuições, conforme registro no

regulamento. Ao final, ficou acordado, entre os membros do Colegiado de Pesquisa,

a próxima reunião seria no dia 01 de outubro, às 18.00 horas e sua pauta a

continuidade da análise do novo regulamento, a partir do capítulo 3. Às dezenove

horas foi encerrada a reunião. Eu, Sandro Dau, redijo esta ata que será assinada por

mim e pelos demais presentes, após sua aprovação.

Original assinado.

Prof.ª Me. Márcia Perini Valle

Prof.ª Me. Poliana Bernabé Leonardeli

Prof. Dr. Sandro Dau

Prof.ª Me. Zilda M. Fantin Moreira

Prof. Dr. Antônio Cesar M. da Silva

João Carlos Souza Filho